Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Lenka Matoušková

Mohammad Réza Pahlaví: Spojené státy americké a šáhův exil (1979 - 1980)

Mohammad Reza Pahlavi. United States of America and the shah's exil
(1979 - 1980)

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 29. července 2014

.....
Lenka Matoušková

Poděkování

Rády bych poděkovala panu PhDr. Th.B. Stanislavu Tumisovi, M.A., Ph.D. především za trpělivost a vstřícnost při vedení této práce.

Také bych chtěla poděkovat Mgr. Lucii Schürerové a Mgr. Petru Homolkovi za neocenitelnou pomoc při korekturách textu a svým blízkým za stálou podporu.

Klíčová slova:

šáh, Pahlaví, Írán, Islámská revoluce, Carter, Spojené státy, exil, 1979, 1980

Key words:

shah, Pahlavi, Iran, Islamique Revolution, Carter, United States, exil, 1979, 1980

Abstrakt:

Práce se věnuje období let 1979 - 1980, kdy islámská revoluce nastolila složité vztahy mezi novou íránskou vládou, šáhem Mohammadem Rézou Pahlavím a vládou Spojených států amerických v čele s prezidentem Jimmym Carterem.

Cílem je především prozkoumat souvislosti mezi šáhovým exilem a děním v americké administrativě.

První část se zabývá nástupem dynastie Pahlaví a jejím působení v dějinách Íránu.

Druhá část přibližuje exilová léta, kdy šáh musel často měnit místo svého pobytu, a složitý názorový vývoj mezi předními členy vlády Spojených států v otázce pobytu šáha ve Spojených státech.

Třetí část je stručným nástinem dalších navazujících událostí ve Spojených státech a vývoje exilové vlády po šáhově smrti v roce 1980.

Abstract:

My thesis is dedicated to the period of years 1979 – 1980, when the islamic revolution in Iran established complicated relationships among a new Iranian government, shah Mohammad Reza Pahlavi and a government of United States of America with the head president Jimmy Carter.

The aim is to map a context between shah's exile and happening in U.S. administrative.

The first part deals with the onset of Pahlavi dynasty and its effect on the history of Iran.

The second part presents exile years when the Shah had to frequently change his place of residence, and complicated development of opinions among leading members of the government.

The third part contains a brief outline of other following happening in United States and the development of the exile government after the Shah's death in 1980.

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Předrevoluční Írán 11
3. Revoluce a krizové fáze exilu 17
3.A Revoluce 17
3.B Šáhův exil – první fáze 26
3.C Exil – druhá fáze 36
4. Závěrečné období exilu 46
4.A Důsledky..... 46
4.B Třetí fáze 51
5. Závěr 55
6. Prameny a literatura 58

1. Úvod

Islámská revoluce v Íránu změnila na celém světě náhled na tuto zemi. Do té doby byl íránský šáh Mohammad Réza Pahlaví považován světovými mocnostmi za strategického partnera a osvíceného vládce, který dovede Íránce do moderní doby, přičemž zároveň dokáže respektovat tradice země. Po jeho odchodu se vlády ujala muslimská fundamentální garnitura a pověst šáha se od základů změnila. Při výkladu tohoto období moderních dějin se najednou staly hlavním tématem zločiny spáchané během šáhovy vlády.

Spojené státy americké byly v té době již mnoho let předním světovým vůdcem, avšak sedmdesátá léta 20. století a především přelom sedmdesátých a osmdesátých let byly pro americkou vrcholnou administrativu obdobím ekonomických i bezpečnostních krizí, které měly zásadní vliv na vývoj domácí i zahraniční politiky. Ve spojení s Íránem bylo nejčastěji skloňováno jméno prezidenta Cartera, jehož prohraná kandidatura na druhé volební období bývá často přisuzována právě islámské revoluci, Teheránské krizi i otázce šáhova exilu. Lze říci, že tyto události měly pravděpodobně velký vliv, i když rozhodně nebyly rozhodujícím faktorem.

Období šáhova života v exilu odborná literatura často charakterizuje pouze následující větou: „*V Egyptě našel exil svržený íránský šáh Mohammad Réza Pahlaví (1919-1980), jenž byl v Káhiře pochován v Rafáího mešitě.*“¹ Toto shrnutí je velmi zavádějící a naprosto zastírá období zhruba 16 měsíců, kdy otázka šáhova dalšího pobytu vyvolávala v politických kruzích některých západních států velkou paniku a rozpory.

Tohoto tématu se dotýká veškerá literatura pojednávající o šáhově životě, ovšem často jen velmi okrajově a neúplně.

Je velmi zajímavé pospojovat jednotlivé informace a vytvořit komplexní náhled na toto velmi krátké, ale intenzivní životní období jednoho z nevlivnějších mužů muslimského světa druhé poloviny 20. století, který se doslova přes noc stal personou non grata a který náhle začal představovat závažný a nepříjemný problém pro své bývalé politické partnery. Ukázala se mimo jiné i křehkost diplomatických a ekonomických

¹ Bareš, L., Veselý, R., Gombár, E.: *Dějiny Egypta*. Brno: NLN, 2009, s. 634.

vztahů mezi západním světem, který ochromila možnost přerušení dodávek íránské ropy, a Středním východem, jenž tyto ropné zdroje vlastnil.

Materiál jsem rozdělila do tří hlavních částí. Úvodní kapitola se zabývá především nástupem dynastie Pahlaví na íránský trůn a jejím působením v zemi. Neklade si za cíl hodnotit, slouží jako úvod do problematiky íránského předrevolučního vývoje, kdy překotný hospodářský vývoj zemi sice posunul rychle dopředu, ale značně vyčerpал její ekonomické možnosti.

Druhá část se nejprve dotýká sociálních nálad v zemi a analyzuje bezprostřední i dlouhodobé příčiny Íránské islámské revoluce a její vývoj roku 1978, který nakonec donutil šáha k odchodu do exilu. Věnuje se ale především klíčovému tématu, tedy samotnému šáhovu pobytu v exilu a souvislostem s americkou administrativou. Zaměřuji se zejména na okolnosti přesunů v kontextu celkového politického klimatu a názorový vývoj při rozhodovacích procesech v kontextu vlivu USA. Též neopomím názory a postoje důležitých osobností, zejména ze Spojených států amerických, jako byli Jimmy Carter, Zbigniew Brzezinski nebo Cyrus Vance.

Třetí část pojednává o přímých důsledcích íránské krize pro politický vývoj USA, a také v krátkosti analyzuje vývoj exilové vlády po smrti šáha, kdy státy odmítající umožnit šáhovi exil na svém území, hostily později ochotně novou exilovou vládu v čele se šáhovým synem.

V práci též věnuji pozornost návaznostem mezi jednotlivými přesuny šáha do konkrétních zemí – pro zachování přehlednosti časové linie je chronologický postup nejvhodnější.

Pro dosažení komplexního a pokud možno objektivního pohledu na věc jsem vycházela ze zdrojů psaných evropskými, americkými, arabskými i íránskými autory. Vedle Lyn Boydové nebo Marvinu Zonise jsem informace čerpala i u Abbáse Milaniho, Houfanga E. Chedabiho nebo Gholama Rezy Afkhámího.

Pramenná základna se omezuje pouze na deníky účastníků nebo pamětníků, z nichž je bohužel část veřejnosti nepřístupná nebo velmi obtížně dostupná. S několika z nich však pracuje memoárová literatura, především paměti třetí šáhovy manželky Farah Pahlaví. Tento pramen je přirozeně silně subjektivní a při jeho zpracování je třeba postupovat velmi kriticky, avšak je vhodným pro chronologické řazení jednotlivých

událostí a přes jeho subjektivitu je zde možné čerpat některé důvěrné údaje. Díky tomu také disponujeme některými soukromými informacemi, komentáři a názory.

Podobný materiál poskytují i knihy Jimmyho Cartera² nebo Hamiltona Jordana³, na které je však díky přirozené subjektivitě pohlížet taktéž kriticky.

Autobiografie napsali také šáh Réza Pahlaví a jeho syn. Šáhovy paměti psané během exilového života se vyznačují množstvím osobních poselství a často uhýbají od tématu; pracuje se s nimi tedy poměrně těžce a jsou spíš obrázkem jeho původní ideologie. Kniha jeho syna se pak z větší části věnuje pouze zbytkům slávy rodiny.


[…]


Írán očekává novou vládu [1979-08-02].

Írán po vítězství lidových sil. Úsilí o normalizaci [1979-15-02].

Íránská krize se dále zauzluje [1979-06-02].

Jelínek, M.: Příliš horký kaštan [1979-04-01].

Křížovatky íránské krize. Akce „rukojní“ I. [1980-26-03].

Křížovatky íránské krize. Akce „rukojní“ II. [1980-29-03]

Letecký most USA – Írán [1979-13-01].

Napětí v Íránu nepolevuje. Armáda střílela v Teheránu [1979-27-01].

Napětí v Íránu roste [1979-29-01].

Napětí mezi Irákem a Íránem [1979-06-11].

Napětí se vyhrocuje [1979-12-02].

Národní program imáma Chomejního [1980-22-03].

Nebezpečí vládní krize v Íránu [1979-08-11].

Nevraživý pohled USA na revoluční vývoj v Íránu. Bilancují ztráty [1979-16-02].

Nová vláda v Íránu [1979-02-01].

Očekává se šáhův odjezd [1979-16-01].

Obezřelý postup opozice v Íránu. Hrozba puče trvá [1979-07-02].

Odhodlání iránské opozice [1979-23-01].

Po bouřlivém závěru týdne v Íránu. Teherán v rukou lidových sil [1979-13-02].

Pracující uposlechli výzvu Chomejního. V Íránu ukončena stávká [1979-23-02].

Protiamerická hesla v ulicích Teheránu [1979-02-11].

První kolo voleb v Íránu [1980-17-03].

Roční bilance nepokojů v Íránu: 65 000 mrtvých a raněných [1979-10-01].

Rozkol v iránské armádě [1979-22-01].

Sadat znovu zve šáha [1979-22-02].

Spojené státy hledají náhradu za Írán. Slepují na Blízkém východě nový vojenský blok [1979-14-02].

Svět bez iránské ropy [1979-12-01].

Šáh opustil Írán [1979-17-01].

Tisková konference Mahdího Bazargána v Teheránu. Program prozatímní vlády [1979-10-02].

V Íránu situace stále napjatá. Konfiskace šáhova majetku [1979-17-02].

V Íránu uzly ještě nerozpletly. Vytvoření „islámské revoluční rady“ [1979-05-02].

V Íránu zmařeno spiknutí proti Chomejnímu [1980-01-03].

Zhoubná hra s osudy národů [1979-01-02].

Znovu střelba v Íránu [1979-18-01].

Zhoubná hra s osudy národů [1979-01-01].

The New York Times

Arenson, K. W.: *Iran, Amid Turmoil, Is Repaying Debts* [1979-09-01].

Gerth, J.: *U.S. Banks Use Frozen Iran Asset to pay off debts of Shah's regime* [1979-29-12].

Gwertzman, B.: *Carter Aid is Sent to Panama to Ease Dispute over Shah* [1980-22-03].

Kifner, J.: *Iranian Bar Hostage Talks Repeating Demands for Shah* [1979-09-11].

Nossiter, B. D.: *Khomeini v. Shah: What the Record Say* [1979-26-11].

Smith, T.: *Why Carter Admitted the Shah* [1981-18-05].

Teheran Students Seize U.S. Embassy and Hold Hostages; Ask Shah's Return and Trial [1979-04-12].

International Herald Tribune

Anti-Shah Toll Feared at 30 As Spoldiers Shoot at Crowd [1979-18-01].

Atenson, K. W.: *Iran, Despite Disruption, Meets Payments on Loans* [1979-10-01].

Brinigin, W.: *Bakhtiar Warns of Retaliation If Khomeini Seeks „Holy War“*[1979-02-05].

Burr, R.: *Work Is Ordered on Smaller Ships. Carter Rejects Bid For Another Supercarrier* [1979-10-01].

Carter Returns, Confers With Foreign Aides [1979-11-01].

Concern for Iranian Situation Is Seen. Carter Orders a Dozen Jet Fighters so Saudi Arabia [1979-10-01].

Cut in Oil Use Urged On U.S. Consumers [1979-03-01].

Farris, F.: *Carters Sees „Good Allies“ In Post Shah Government* [1979-19-01].
Foreigners Flee Iranian Chaos [1979-03-01].

Fitcett, J.: *French See Alliance in Teheran* [1979-17-01].

Hoagland, J.: *U.S. Now Sees Khomeini as Key in Iran* [1979-22-01].

Khomeini Bit to U.S. [1979-03-01].

Khomeini Pledges To Fight for Power [1979-24-01].

Khomeini Removes Bani-Sadr; Carter Says Captives Mistreated [1979-29-11].

Kennedy Calls Carter Budget Pro-Rich [1979-15-01].
Lewis, P.: Khomeini Asks Iran For „Law and Order“ [1979-18-01].
Lewis, P.: Khomeini Softens His Threats [1979-11-01].
Managing the To Be Free. Shah Orders Family To Give Up Wealth[1979-10-01].
Ner Iran Cabinet Starts Work Amid Protests, Call to Disobey [1979-08-01].
Oil Prices Soaring as Iran Output Slow [1979-03-01].
Oil Strike Eases; Iranians Await Bakhtiar Cabnet [1979-06/07-01].
Pro-Shah Troops Fire At Crowd [1979-18-01].
Reston, J.: Carter’s Scorecard At Halftime [1979-15-01].
Shah Foes Demand Embassy Renaming [1979-17-01].
Shah Leaves Teheran. 3 Top Officers Resign in Iran [1979-05-01].
Shah Picks a Council, Paving Way for Exit [1979-15-01].
Smith, T.: Iranians Vow Early Trials If Shah Goes to 3d Country [1979-30-11].
U.S. Aides See Loss in Backing Bakhtiar [1979-15-01].
Wilson, G. C.: Egypt Offers to Hold Planes Sent to Shah [1979-07-02].

The Times

Mr Carter cuts off Iranian oil imports [1979-13-11].