Ústav světových dějin

Oponentský posudek bakalářské práce

Lenka Matoušková: Mohammad Réza Pahlaví: Spojené státy americké a šáhův exil (1979–1980), Praha 2014, 64 stran rkp.

Předkládaná práce Lenky Matouškové vychází z bakalářské práce *Mohammad Réza Pahlaví: perský šáh v exilu 1979–80*, kterou autorka v minulém roce na Ústavu světových dějin FF UK v Praze neobhájila. Předcházející verzi jsem neoponoval, nemohu se tedy vyjadřovat k tomu, do jaké míry se Matoušková (ne)vyvarovala předešlých chyb. Již na tomto místě ale mohu konstatovat, že tentokrát byla předložena „bakalářka“, která v hlavních kritériích splňuje požadavky nutné k jejímu obhájení.

Jak již ze samotného názvu vyplývá, Matoušková se zabývala osobou Mohammada Rézy Pahlavího, jenž byl v roce 1979 v Íránu svržen tzv. islámskou revolucí, a jeho následným pobytem v exilu. Hlavní důraz klade na postoj Spojených států amerických k tomuto politikovi, který byl před rokem 1979 významným americkým spojencem v oblasti Středního východu. Již jen vzhledem k současnému vývoji v této části světa a dnešním americko-iránským vztahům se jedná o téma velmi zajímavé, navíc v české historiografii nezpracované.

Kromě úvodu a závěru je práce rozdělená do tří kapitol. V první autorka shrnuje vývoj v Íránu od začátku dvacátého století do roku 1979. Stručně, ale výstižně zachycuje příčiny angažovanosti západních velmocí v této zemi a upevňování moci samotného Pahlavího po svržení premiéra Mosaddeka¹ v roce 1953. Větší prostor ale mohla Matoušková věnovat tzv. iránské krizi roku 1946, která měla zásadní vliv na další spolupráci mezi USA a Íránem. Druhá kapitola se věnuje již samotným sedmdesátým létům, růstu vlivu islámských duchovních a sílicí opozici vůči šáhově režimu. Nechybí ani analýza vztahů mezi Spojenými státy a Íránem (zejména v kontextu těžby ropy) a autorka neopomíjí skutečnost, že USA ani některé další země (Velká Británie, Francie) nevěřily, že by v případě svržení dynastie

¹ Autorka užívá v textu anglicky psanou verzi příjmení (Mosaddeq) místo české (Mosaddek) tohoto politika.

Ústav světových dějin

Pahlaví nastal radikální obrat ve vztazích mezi Íránem a Západem. Další dvě podkapitoly třetí části se již zabývají samotným šáhovým exilem. Matoušková zachycuje, jak složité bylo pro bývalého íránského vůdce najít zemi, která by mu po jeho útěku z Íránu poskytla dostatečné zázemí pro působení jeho exilové vlády a jak se z dříve vítaného politika stala najednou „persona non grata“ a to i přesto, že například ve Spojených státech šáh našel podporu u bývalého státního tajemníka Henryho Kissingera či vlivné rodiny Rockefellerů.

Za některé pasáže je potřeba autorku pochválit, neboť skutečně dobře analyzuje postoj USA k osobě Pahlavího a jeho působení v exilu, jiné ale sklouzávají k popisnosti a některým nepřesnostem. Na straně 29 Matoušková například uvádí, že marocký král Hasan II. souhlasil s krátkodobým pobytem šáha v jeho zemi dokud neodjede do USA, které „s touto nabídkou již přišly“, o několik řádků dále ale píše o následném jednoznačném odmítnutí šáhova vstupu do Spojených států. Často je v textu zmiňováno, že poskytnutí vhodného zázemí šáhově rodině bylo složité kvůli početnému doprovodu, autorka ale neuvádí žádné konkrétní údaje o tom, kdo ho tvořil, zda se jednalo o desítky či stovky osob apod. Matoušková zmiňuje šáhovy zdravotní problémy, které nakonec stály za jeho vpuštěním do USA, ale až v samotném závěru částečně specifikuje o jaký typ nemoci se jednalo.

Co se týče použitých zdrojů, autorka pracovala s memoáry, odbornou literaturou i denním tiskem. Právě použití novinových článků z československých i zahraničních novin vhodně doplňuje zkoumané téma. Matoušková bohužel špatně cituje odborné studie, které získala z databáze JSTOR (uvádí pouze autora, název a internetový odkaz; chybí název časopisu, číslo, rok vydání i stránkování). Po stylistické stránce je možno práci označit za zdařilou.

Je potřeba ocenit, že se Matoušková rozhodla zpracovat takto složité, ale zároveň velmi atraktivní téma, a přestože se dopustila některých pochybení, její práce splňuje požadovaná kritéria. Doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze, 30. 8. 2014

PhDr. Jan Koura, Ph.D.